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SYLLABUS i Lëndës Sociologjia ekonomike 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Menaxhim Biznesi 

Niveli: Sociologjia ekonomike 

Statusi lëndës: Bsc 

Viti i studimeve: Zgjedhore 

Numri i orëve në javë: III( Semestri V) 

Vlera në kredi – ECTS: 3+2 

Koha / lokacioni: 5 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Sociologjia ekonomike aplikon metoda dhe koncepte 

sociologjike në lidhje me veptimtari njerëzore 

ekonomike si: prodhimi, shpërndarja, shërbimi, konsumi 

etj. Ajo fokusohet në studimin  e  jetës ekonomiko-

sociale të grupeve dhe shoqërive njerëzore. Sfera e 

veprimtarisë së sociologjisë është jashtëzakonisht e 

gjerë dhe patjetër që përfshin edhe sjelljet brenda 

organizatave. Kjo lëndë karakterizohet nga tema 

motivuese dhe nuk mohon e as e zvogëlon ekzistencën e 

përvojës individuale. Fokus i vecantë do i kushtohet 

ndërlidhjes sociologji-ekonomi.  

Qëllimet e lëndës: Gjatë këtij semestri studenti duhet të jetë në gjendje: 

- Të kuptojë çfarë është shkenca e sociologjisë 
dhe lidhjet e saj me ekonominë; 

- Të njihet me evoluimin e mendimit sociologjik 
dhe kontributin e tij në ekonomi; 

- Të njohë metodat e studimit sociologjik në 
ekonomi. 

- Të përmirësojë aftësitë e të diskutuarit dhe të 
të debatuarit në mënyre konstruktive. 

- Të rrisë ndjeshmërinë ndaj një hapësire të gjerë 
të veprimtarisë sociale në fushën e ekonomisë. 
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Rezultatet e pritura të nxënies: o  

Në përfundim të kursit studentët janë në gjendje të: 

- Bëjnë analiza sociologjike të veprimtarive 

ekonomike njerëzore. 

- Shqyrtojnë marrëdhënien zhvillim shoqëror-

zhvillim ekonomik 

- Krahasojnë veçoritë e zhvillimit socio-ekonomik 

të shoqërive të ndryshme. 

- Argumentojnë dhe propoojnë zgjidhje të 

problematikave të ndyshme me bazë socio-

ekonomike në Kosovë e rajon. 

 

 

 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Ushtrime  në teren 1` 3 3 

Kollokfiume, seminare 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

5 4 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

kuiz, provim final) 

1 5 5 

Totali    125 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Gjatë ligjëratave  një pjesë e rëndësishme e kohës 

do t’i kushtohet diskutimeve në klasë. Metoda e 

punës do të përqendrohet në pjesëmarrjen aktive të 

studentëve në procesin e mësimit, me prezantime 

individuale e grupore, studime rastesh, aktivitete 

klasore, etj.  

Mësimi aids/ IT Prezantimi i temës mësimore në Power Point, Raste 

të studimit punimit të seminareve, vetëvlerësimeve 

periodike, etj 

 Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 

60:40 

Metodat e vlerësimit: Testi I................................................................35% 

Testi II...............................................................35% 
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Punimi shkencor...............................................15% 

Prezentimi i P.SH..............................................5% 

Prezentimi i temës......................................... ..5% 

Aktiviteti...........................................................5% 

Provimi përfundimtar: ...............................100% 

 

Total: ............................................................100% 

  

 

Literatura  

Literatura bazë:   1. “Sociologjia” Alisa bri Shabani & Ahmet 

Maloku, Botimi I II, Star Print Prishtine, 2019 

2. “Studime sociologjike”, Max Weber, Plejad, 

Tirane,2004 
 

Literatura shtesë:   1.“Economic Sociology :An Introduction” 

Jeffrey K.Hass, Second Edition ,Routledge, 2020 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 

 

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Njohja me Syllabusin 

Java e dytë: Hyrje në Sociologjinë Ekonomike 

Java e tretë: Sociologjia e Ndërmarrjes 

Java e katërt: Komponentët politikë të mënyrave të prodhimit 

Java e pestë:   Rolet në ndërmarrjeve dhe klasa sociale 

Java e gjashtë: Mjedisi dhe Shoqëria 

Java e shtatë:   Kollokfiumi i parë me shkrim 

Java e tetë:   Analiza Ekologjike e Aktiviteteve 

Java e nëntë:   Ndikimi social i teknologjisë 

Java e dhjetë: Teknologjia dhe Struktura Sociale 

Java e njëmbedhjetë: Përfshirja e të drejtave pronësore në sistemet administrative 

Java e dymbëdhjetë:   Organizimi i punës në regjimin e vjetër 

Java e trembëdhjetë:     Teoria klasike 

Java e katërmbëdhjetë:   Teoria bashkohore 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kollokfiumi i dytë me shkrim 


